38 «*Nam cum fideles qui in Asia erant, sæpius et in plurimis Asiæ locis eius rei causa convenissent (synelthontōn), novamque illam doctrinam examinassent, et profanam atque impiam iudicassent, damnata hæresi isti ab Ecclesia et fidelium communione expulsi sunt*». EUSEBIUS CÆSARIENSIS EP., *Historia*, V, 16, in P.G., XX, coll. 467C-470A.

39 Cfr. A. CAMPLANI, *Le trasformazioni del cristianesimo orientale: monoepiscopato e Sinodi (II-IV secolo)*, in *Annali di Storia dell'Esegesi*, XXIII (2006), I, 67-114.

La condanna di Noeto di Smirne fu di poco successiva rispetto alla questione liturgica che aveva interessato le Comunità asiatiche. Detta condanna ebbe luogo nell'ambito di due riunioni di Presbiteri, che si svolsero in forma processuale:

*«Iam igitur ex aliis Actibus deprehensum est, quod non loquebatur spiritu mundo; qui enim in Spiritum sanctum blasphemus est, ex divina sorte ejectus est. Aiebat hic se esse Moysen, et fratrem suum esse Aaron. Hæc cum beati Presbyteri audirent, accersitum coram Ecclesia examinaverunt. Ille vero negabat principio sic se sentire. Postea vero in quibusdam delitescens, et collectiis aliis qui in eodem errore erant, volebat aperte dogma suum defendere. Quem rursus accersitum Presbyteri redarguerunt [...]. Tunc istum convictum ejecerunt ex Ecclesia»<sup>40</sup>.*

Allo stesso modo, nell'Africa romana dell'epoca di san Cipriano, nella seconda metà del III secolo, è documentata la riunione di sette Concili<sup>41</sup>, cui se ne aggiunge uno romano, concernenti il trattamento dei lapsi e la ripetizione del Battesimo amministrato dagli eretici. Cipriano si riferisce al caso dei Concili tenutisi prima ancora del suo episcopato per processare l'eretico Privato: il Concilio si tenne tra il 236 e il 240, con la partecipazione di novanta Vescovi. Il tema della discussione era il trattamento degli eretici:

*«Per Felicianum autem significavi tibi, frater, venisse Carthaginem Privatam veterem hæreticum in lambesitana colonia ante multos fere annos ob multa et gravia Delicta nonaginta Episcoporum Sententia condemnatum, antecessorum etiam nostrorum, quod et vestram conscientiam non latet, Fabiani et Donati [predecessore di Cipriano, ndr.] litteris serenissime notatum: qui cum causam suam apud nos in Concilio quod habuimus idibus maiis quæ proximæ fuerunt agere velle se diceret nec admissus esset, Fortunatum istum sibi pseudæpiscopum dignum collegium suo fecit. Venerat etiam cum illo et Felix quidam quem ipse extra Ecclesia in hæresi pseudæpiscopum olim constituerat. Sed et Iovinus et Maximus comites cum Privato hæretico adfuerunt. Ob nefanda sacrificia et crimina in se probata Sententia nomen condemnati et iterato quoque a pluribus nobis anno priore in Concilio abstenti»<sup>42</sup>.*